Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL No- 95, DE 9 DE JUNHO DE 2017
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados,
que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, nos dias, local e horário estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para o setor de
estudo e vaga a seguir indicados:

1.1.CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

CURSO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.1. Medicina Neuroanatomia / Habilidades Cirúrgicas / Internato 20h 01

2. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será
reaberta exigindo-se menor titulação, por 03 (três) dias úteis, automaticamente, observado o disposto no
Quadro anexo ao presente Edital.

3. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a ine-
xistência de candidatos aprovados, a inscrição será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez,
automaticamente, por 03 (três) dias úteis, com início no 2º dia útil subsequente à data da aprovação do
resultado da Seleção pelo Diretor do Campus da UFC de Sobral, observado o disposto no Quadro anexo
ao presente Edital.

4. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado
a partir da data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.

5. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam do presente Edital em
seu inteiro teor disponível no site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Quadro Anexo ao Edital nº 95/2017

SETOR DE ESTUDO/ REGIME PERÍODO DE INSCRI-
ÇÃO

TITULAÇÃO EXIGI-
DA

TAXA DE INS-
CRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
(VB + RT)

Neuroanatomia / Habilidades Ci-
rúrgicas / Internato (20h)

19, 20 e 21 de junho
de 2017 (inicial)

Título de Doutor R$ 82,00 R$ 3.305,07

23, 26 e 27 de junho
de 2017
(reabertura)

Título de Mestre R$ 69,00 R$ 2.768,02

29 e 30 de junho e 03
de julho 2017
(reabertura)

Diploma de Graduação
Medicina

R$ 55,00 R$ 2.236,29

Local de Inscrição: Secretaria do Curso de Medicina/Sobral.
Endereço: Av. Comandante Maurocelio Rocha Pontes, 100, Derby, Sobral-CE.
Telefone: (88) 3611.2202 e email: famedsobral@gmail.com.
Horário: 08 às 11 e das 14 às 17 horas

RETIFICAÇÃO

No Cabeçalho do Edital nº 93/2017, Concurso Público para Professor do Magistério Superior
Campi da UFC em Fortaleza e Russas, subitens 1.1 e 1.2, publicado no DOU de 09/06/2017, Seção 3,
página 67:

Onde se lê:

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME VA G A
1.1.2. Engenharia Hidráulica e
Ambiental

Geotecnia Adjunto-A 40h/DE 01

ÁREA SETOR DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME VA G A
1.2.1. Engenharia de Produção,
Engenharia Mecânica, Engenha-

ria de

Clínica Integrada/ Prótese e
Oclusão

Assistente-A 40h/DE 01

Materiais ou Engenharia Civil
Engenharia da Qualidade

Leia-se:

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME VA G A
1.1.2. Engenharia Hidráulica e
Ambiental

Geotecnia Adjunto-A 40h/DE 01

Recursos Hídricos Adjunto-A 40h/DE 01

ÁREA SETOR DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME VA G A
1.2.1. Engenharia de Produção,
Engenharia Mecânica, Engenha-

ria de

Engenharia da Qualidade Assistente-A 40h/DE 01

Materiais ou Engenharia Civil
Engenharia da Qualidade

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 - UASG 150244

Nº Processo: 000206/2017-73. PREGÃO SISPP Nº 18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 11071357000187. Contratado : MOREIRA COSTA LAB O R ATO R I O S
E -ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de transporte e análise técnica da água do serviço de hemodiálise de pacientes agudos,
visando atender as necessidades do HUWC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 09/06/2017 a 08/06/2018. Valor Total: R$20.010,16. Fonte: 6153000300 -
2017NE801224. Data de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 09/06/2017) 150244-15224-2017NE800022

EXTRATO DE APOSTILAMENTO No- 1/2017

PROCESSO: 23533.000640/2017-53 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2013. Contratante: Universidade
Federal do Ceará, através dos seus HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS WALTER CANTÍDIO CNPJ
07.272.636/0002-12 e MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND CNPJ 07.272.636/0003-
01. Contratado: AGORA EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 18.010.115/0001-22, resolvem celebrar
o 1º Termo de Apostilamento ao contrato nº 02/2014, que tem como objeto a contratação de empresa
para prestação de serviços na categoria de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos -A.O.S.D, para o
HUWC/MEAC/UFC. O Contrato fica repactuado com o percentual de 6,8916%, passando o valor global
do contrato atualizado de R$ 1.951.155,36 para R$ 2.085.620,88. Empenho: 20 1 7 N E 8 0 11 2 / 8 0 0 6 0 1 .
Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência de 01/01/2017 a 30/01/2018. Data
da assinatura: 02/06/2017.

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2017 - UASG 150246

Nº Processo: 23533000711201718 . Objeto: Aquisição de fio cirurgico tipo cesária para atender a
demanda da Maternidade Escola Assis Chateaubriand Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Emergencialidade podendo
ocorrer risco de morte das pacientes Declaração de Dispensa em 09/06/2017. PEDRO THEOPHILO
RAMOS NETO. Gerente Administrativa Substituta. Ratificação em 09/06/2017. JOSE LUCIANO BE-
ZERRA MOREIRA. Superintendente/ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 20.400,00. CNPJ CON-
TRATADA : 02.626.340/0001-58 ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA..

(SIDEC - 09/06/2017) 150246-15224-2017NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 42/2015. Nº Processo: 23068.15778/14-48.
PREGÃO SISPP Nº 27/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
36020014000114. Contratado : EMEC - OBRAS E SERVICOS LT-
DA -.Objeto: Prorrogar a vigência contratual e aumentar em 2,89% o
valor contratado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
20/05/2017 a 20/05/2018. Valor Total: R$5.290.788,90. Fonte:
100000000 - 2016NE802917. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 09/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 153048

Nº Processo: 23068001961201717 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS Para EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MA-
TERIAIS DE LIMPEZA, COM VIGÊNCIA DE 8 MESES, ATEN-
DENDO À DEMANDA DOS RESTAURANTES DA UFES DOS
CAMPI DE GOIABEIRAS E MARUÍPE (ITENS 01 A 14), DE
ALEGRE-ES E JERÔNIMO MONTEIRO-ES (ITENS 15 A 29) E
DE SÃO MATEUS-ES (ITENS 30 A 44). Total de Itens Licitados:
00044. Edital: 12/06/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Universit. Goiabeiras -

VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153048-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações

Gerais: O Edital encontra-se a disposição na página www.compras-
net.gov.br, http://www.ru.ufes.br/2017, ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da SALO/RU.

IVAN JOSE DO COUTO PINNA BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2017) 153048-15225-2017NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 24/2017 publicado no D.O. de
09/06/2017 , Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: Vigência: 30/05/2017 a
26/12/2017 Leia-se : Vigência: 17/05/2017 a 13/12/2017 Onde se lê:
Assinatura: 30/05/2017 Leia-se : Assinatura: 17/05/2017

(SICON - 09/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 29, DE 9 DE JUNHO DE 2017

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar parte do resultado do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 23/2017-DGP, publicado no D.O.U. de 10 de maio de 2017.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Ciências Fisiológicas
Área/Subárea: Físiologia

Classificação Nome Pontuação
1º Carmem Luiza Sartório 213,1
2º Rafael de Oliveira Alvim 201,1
3º Fabiana Vieira Simões 126,6
4º Stephanie Rezende Alvarenga Mou-

lin
102,0

5º Karine Gadioli de Oliveira 101,7
6º Renata Andrade Ávila 98,8
7º Fabrícia Barbosa Gomes 84,0

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS NATURAIS E DA

SAÚDE

Departamento: Química e Física

Área/Subárea: Física

Classificação Nome Pontuação
1º Júnior Diniz Toniato 144,1
2º André Luiz Alves Lima 120,5
3º Ariane Souza Abreu 94,1

JOSIANA BINDA